MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO PAULO

DIRETORIA-GERAL

EDITAL Nº SPO.091, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA MIGRAÇÃO DE MATRIZ DE CURSO - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº
2.452/IFSP, de 08/04/2021, por intermédio da Diretoria Adjunta de Administração Escolar (DAE-
SPO) e, em conformidade com a Organização Didática aprovada pela Resolução nº 147, de
06/12/2016, torna público o presente edital.

1. INFORMAÇÕES GERAIS OU DO OBJETO
1.1. O processo seletivo para ingresso por migração de grade está aberto a estudantes
regularmente matriculados em cursos do Campus São Paulo do IFSP, nas matrizes de cursos
vigentes até 2022, interessados em transferir-se para as matrizes atuais dos mesmos cursos,
reformuladas em 2023.

2. DOS REQUISITOS
2.1. Ter cursado, pelo menos, um semestre letivo no curso;
2.2. Estar com matrícula ativa/regular no segundo semestre letivo de 2023;
2.3. Declarar ciência, no formulário de inscrição, de que não será possível reverter a migração de
matriz após realizada.

3. DAS VAGAS
3.1. As vagas disponíveis por curso constam do Quadro a seguir:

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As inscrições ocorrerão conforme datas elencadas no item 6.
Cronograma, exclusivamente online, mediante preenchimento de formulário eletrônico
disponível em: https://forms.gle/LTj44GKDBeSqD8oM8 . Os pedidos de inscrição eventualmente
enviados após esse período serão desconsiderados.

CURSO  VAGAS

Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo 05

Bacharelado em Engenharia Civil 04

Licenciatura em Ciências Biológicas 15

Licenciatura em Física (turnos: matutino e noturno) 15

Licenciatura em Geografia ( turnos: matutino e noturno) 40

Licenciatura em Química 20

https://forms.gle/LTj44GKDBeSqD8oM8

EDITAL Nº SPO.091, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                            2/3

Edital elaborado pela Diretoria Adjunta de Administração Escolar – DAE/SPO

4.2. Somente serão aceitas as inscrições que cumprirem todas as exigências previstas neste
edital.
4.3. É de inteira responsabilidade do candidato o correto preenchimento do formulário de
inscrição.
4.4. Após o envio do formulário, uma cópia das respostas será automaticamente enviada pelo
Google Forms para o e-mail informado pelo candidato no preenchimento do formulário. O
candidato deve salvar este e-mail de confirmação, que servirá como protocolo de envio do
formulário.
4.5. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam aos requisitos contidos
neste edital.

5. DO PROCESSO SELETIVO
5.1. A CRS (Coordenadoria de Registros Escolares do Ensino Superior) realizará a análise das
solicitações e verificará primeiramente se os estudantes inscritos cumpriram aos requisitos
definidos neste edital.
5.2. Estando os requisitos cumpridos, a CRS deferirá a solicitação e, mediante análise do histórico
escolar do estudante (com as disciplinas cumpridas até o 2º semestre de 2023) efetuará a
avaliação de quais equivalências entre disciplinas da matriz anterior com a matriz atual o
estudante terá dispensa.
5.3. A análise de equivalências será feita a partir da comparação das disciplinas aprovadas matriz
anterior com a tabela de equivalência emitida pelos Colegiados de Curso na elaboração das
matrizes atuais reformuladas. As tabelas de equivalências entre grades podem ser acessadas
pelos estudantes inscritos nos links do Drive IFSP que constam no quadro a seguir:

6. DO CRONOGRAMA

CURSO  LINK PARA A TABELA DE EQUIVALÊNCIA DE
DISCIPLINAS

Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo https://drive.ifsp.edu.br/s/5rR2r722L7IwxCP

Bacharelado em Engenharia Civil https://drive.ifsp.edu.br/s/DPdapk8qmkagdUQ

Licenciatura em Ciências Biológicas https://drive.ifsp.edu.br/s/jyXrZtQvWROtw0U

Licenciatura em Física  https://drive.ifsp.edu.br/s/tvmIl99MXVJ3Olq

Licenciatura em Geografia  https://drive.ifsp.edu.br/s/eVGArURC2g43XJw

Licenciatura em Química https://drive.ifsp.edu.br/s/1Uvq3h8NOEYvl4a

ETAPA DATAS

Inscrições (Online) 21/12/2023 a 05/01/2024

Análise e Processamento das inscrições
pela CRS

08 a 10/01/2024

Publicação dos Resultados 11/01/2024

https://drive.ifsp.edu.br/s/5rR2r722L7IwxCP
https://drive.ifsp.edu.br/s/DPdapk8qmkagdUQ
https://drive.ifsp.edu.br/s/jyXrZtQvWROtw0U
https://drive.ifsp.edu.br/s/tvmIl99MXVJ3Olq
https://drive.ifsp.edu.br/s/eVGArURC2g43XJw
https://drive.ifsp.edu.br/s/1Uvq3h8NOEYvl4a

EDITAL Nº SPO.091, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                            3/3

Edital elaborado pela Diretoria Adjunta de Administração Escolar – DAE/SPO

7. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS E/OU DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. Os candidatos devem tomar conhecimento da Organização Didática de 2016, dos Cursos de
Graduação, ofertados pelo IFSP, por meio do link:
https://vtp.ifsp.edu.br/images/Documentos_Institucionais/Resolucoes_Reitoria/2016---
resoluo_147_2016_organizao-didtica_cursos-superiores---Pesquisvel.pdf
7.2. Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pela Diretoria
Adjunta de Administração Escolar em conjunto com a Direção-Geral do Campus São Paulo.

ALBERTO AKIO SHIGA
Diretor-Geral

Campus São Paulo - IFSP

https://vtp.ifsp.edu.br/images/Documentos_Institucionais/Resolucoes_Reitoria/2016---resoluo_147_2016_organizao-didtica_cursos-superiores---Pesquisvel.pdf
https://vtp.ifsp.edu.br/images/Documentos_Institucionais/Resolucoes_Reitoria/2016---resoluo_147_2016_organizao-didtica_cursos-superiores---Pesquisvel.pdf